
 

 

 

 

 

 

Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” 

Reģistrācijas Nr. 40003021907 

Eksporta iela 5, Rīga, LV-1010, Latvija 

Tālrunis: (+371) 67 333 034 

E-pasts: vases@vases.lv / www.vases.lv 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 2.1-1/39 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

Paziņošanai e-adresē 

Par viedokļa sniegšanu 

VAS "Elektroniskie sakari" ir izskatījusi Sabiedrisko pakalpojumu komisijas (turpmāk - SPRK) 

2023. gada 19. decembra konsultāciju dokumentu par plānoto izsoli un plānotajiem 

piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotu radiofrekvenču joslu 1734,80 MHz–1735,20 MHz 

/ 1829,80 MHz–1830,20 MHz un 1759,80 MHz–1760,00 MHz / 1854,80 MHz–1855,00 MHz (turpmāk 

- Joslas) lietošanas tiesību piešķiršanai. 

VAS “Elektroniskie sakari” informē, ka 1710,0–1785,0 MHz/1805,0–1880,0 MHz radiofrekvenču 

joslas izmantošanu un elektromagnētisko saderību nodrošina, ievērojot Ministru kabineta 2023. gada 

10. janvāra noteikumu Nr. 3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” (turpmāk – NRFP) 2. pielikuma 

“Radiosaskarnes” 20. un ”LM-1800” 21. punktā “LM-1800-1” noteiktās prasības. 

VAS "Elektroniskie sakari" atbalsta tehnoloģiskās neitralitātes principa piemērošanu, piešķirot 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības publisko mobilo radiosakaru tīkliem, atbilstoši Ministru 

kabineta 2022. gada 11. oktobra noteikumu Nr. 635 “Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi” 

2.8. punktā noteiktajām frekvenču joslām. 

Gadījumā, kad divu mobilo sakaru komersantiem piešķirto lietošanas tiesību robežjoslas sakrīt 

(lietošanas tiesībās nav saglabāta aizsargjosla) un tiek izmantotas šaurjoslas radiosakaru sistēmas 

(piemēram, GSM), tad atbilstoši NRFP kanāls, kura centrālā frekvence sakrīt ar lietošanas tiesību 

robežfrekvenci, nav izmantojams elektromagnētiskās saderības starp elektronisko radiosakaru tīkliem 

apsvērumu dēļ. 

Vēršam uzmanību, ka iegūstot 2x200 kHz (vai vairāk) lietošanas tiesības radiofrekvenču blokā, 

kas atrodas starp divu citu mobilo sakaru komersantu radiofrekvenču blokiem, novestu pie 

fragmentētas un neracionālas radiofrekvenču spektra izmantošanas, tādēļ aicinām izsoles 

nosacījumos iekļaut prasību, ka izsoles priekšmetu Joslā var iegūt tikai tas mobilo sakaru komersants, 

kuram blakus joslā šobrīd jau ir piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības. 

Ņemot vērā, ka Joslās šķirta radiosakaru sistēmu izvēršana nav racionāli realizējama, uzskatām 

par lietderīgu, piešķirot lietošanas tiesības Joslās, lietošanas tiesību termiņu un/vai nosacījumus 

noteikt tādus, kas dotu iespēju tos nākotnē salāgot ar esošo lietošanas tiesību termiņiem. 

 

Valdes loceklis     (*paraksts)    Jurģis Poriņš 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 


